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İthaf 

 

“Ey Rabbim! Beni küçük iken nasıl terbiye etti-

lerse şimdi sen de onlara öylece merhamet eyle” 

ayeti muktezasınca hayat mektebimin ilk mu-

allimleri olan muhterem babam Seyda Mela 

Sabri ile ahlak ve izzet timsali vâlide-i muhte-

remem Gülcemal Hanım’a minnet, şükran ve 

dua ile… 





ÖN SÖZ 

 

 

 

Hz. Peygamber (sav), vahyin kendisine nâzil olduğu günden itibaren saha-

benin nazarlarını her fırsatta Kur’an’a yöneltmiştir. Vahyin hem mübelliği 

hem de mübeyyini olan Hz. Peygamber’den bu çerçevede birçok hadis vârid 

olmuştur. İlhamını Hz. Peygamber ve onun kavlî/fiilî sünnetinden alan saha-

be, bir taraftan bu hadislerin muktezasınca hareket etmeye ve ruhunu 

Kur’an’dan alan bir İslâm toplumu oluşturmaya çalışırken diğer taraftan bu 

hadisleri sonraki nesillere doğru bir şekilde nakletmenin gayreti içerisinde ol-

muşlardır. 

Vahye, muhtevasına, sûre ve ayetlerine yönelik rivayetler, özellikle hicrî 

üçüncü asırdan başlamak üzere Kütüb-i Tis’a musannefatında yer almaya baş-

lamış, muhaddislerin büyük çoğunluğu bu rivayetleri Fedâilu’l-Kur’an başlık-

ları altında ele alırken bazıları da eserlerinde farklı bölümler altında zikretmiş-

lerdir.  

Hadis metodolojisinin temel gayesi olan rivayetlerin Hz. Peygamber’e 

nisbetinin mahiyeti, bütün rivayetlerde olduğu gibi Fedâilu’l-Kur’an rivayetle-

rinde de önem arzetmektedir. Bu konuda sahîh olan rivayetlerin yanı sıra zayıf 

hatta mevzû’ birçok rivayet nakledilmiştir. Bu rivayetler, yaygın ve kurulu 

Kur’an tasavvurunun oluşmasında günümüze kadar ciddi anlamda etkili ol-

muştur. Bu münasebetle biz Fedâilu’l-Kur’an rivayetlerinin kaynaklarını, muh-

tevasını, sıhhat açısından değerlendirmesini ve bu rivayetlerin etkisiyle oluş-

muş olan Kur’an tasavvurunu çalışma konusu olarak seçtik. Doktora çalışma-

mızın ismi “Fedâilu’l-Kur’an Rivayetlerinin Sıhhati ve Bu Rivayetlerin Oluşturdu-

ğu Kur’an Tasavvuru” şeklindeydi. Çalışmanın kitap haline dönüştürülmesi 

aşamasında bazı tasarruflarda bulunduğumuzu özellikle isnad analizinin ya-

pıldığı yerlerde ravilerle ilgili teknik malumatı muhtasar hale getirdiğimizi; ih-

tiyaç duyulan yerlerde bazı eklemelerde bulunduğumuzu belirtmemiz gerekir.  

Çalışma, bir giriş ve üç bölümden oluşmaktadır. Girişte Fedâilu’l-Kur’an 

kavramı, Fedâilu’l-Kur’an edebiyatı ile sûre ve ayetler arasında tefâdül/efdaliyet 

konuları ele alınmıştır.  

 Birinci bölümde, Fedâilu’l-Kur’an rivayetlerinin kaynakları ve muhtevası; 

ikinci bölümde Fâtiha sûresi, Bakara sûresinin son iki ayeti, Yâsîn sûresi ve İh-

lâs sûresi ile ilgili rivayetlerin isnad analizi yapılmıştır. Üçüncü bölümde ise 

Fedâilu’l-Kur’an rivayetlerinin oluşturduğu Kur’an tasavvuru, vahyin inşa et-

mek istediği Kur’an tasavvuru, hadislerdeki Kuran tasavvuru ile Ulûmu’l-

Kur’an’a dair eserler, Tefsîr ve Hadis şerhlerinde bu rivayetlerin nasıl yorum-

landığı üzerinde durulmuştur. Son olarak günümüzdeki Kur’an tasavvuru or-
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taya konulduktan sonra çalışmamız ulaşılan tespitlerin ele alındığı sonuç bö-

lümü ile sona ermiştir.  

Çalışmanın tamamlanmasına beni muvaffak kıldığı için Allah’a hamd et-

meyi bir kulluk borcu olarak görüyorum. Tezin konu seçiminden bitimine 

kadar kıymetli zamanlarını aldığım, tashîh ve teşvikleri ile desteklerini sürekli 

hissettiğim danışman hocam Prof. Dr. Mehmet Bilen’e teşekkür ediyorum. 

Okuma, tashih, teklif, eleştiri ve katkıları ile tezin olgunlaşmasına katkıda bu-

lunan Prof. Dr. H. Musa Bağcı, Prof. Dr. Ahmet Keleş, Prof. Dr. Ali Akay, Öğr. 

Gör. İsmail Kanbaz, Doç. Dr. Ahmet Gemi, Dr. Öğr. Üyesi M. Selim Ayday ve 

DÜBAP (Dicle Üniversitesi Bilimsel Araştırma Projeleri Koordinatörlüğü) ile 

ismini zikredemediğim hocalarım, meslektaşlarım ve arkadaşlarıma, kitabın 

basılmasında emeği geçen Hüseyin Nazlıaydın ve Fecr Yayınlarına teşekkür 

ediyorum. Son olarak çalışma esnasındaki meşakkatlere katlanma fedakârlı-

ğında bulunan eşime ve çocuklarıma teşekkür ediyor, saadet-i dareyn, selamet 

ve afiyet diliyorum. 

Gayret bizden, tevfîk Allah’tandır.  

 Bayram KANARYA 

Van-2021 
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